
 diário oficial Nº 34.635  13 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

Fonte de recurso: 0103001381 / 0349001381 / 0149001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 12 de julho de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 677835
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/SESPA/2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – Nobreak, de acordo com as es-
pecificações e quantidades constantes no Anexo I-A do Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 23/07/2021.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8338/8288/8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103 / 0303 / 0103 / 0303 / 0149 / 0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 12 de julho de 2021.
DIMITRY CHAVES NEGRÃO
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 678396
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 088/SESPA/2021.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 088/SESPA/2021, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
em transporte aeromédico, visando atendimento da Divisão da Regulação 
do Acesso à Assistência/ Central Estadual de Regulação/ Tratamento Fora 
de Domicílio – TFD, a fim de atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, com a possibilidade de voos simultâneos. As 
aeronaves deverão ser habilitadas para a realização de VOOS DIURNOS E 
NOTURNOS por IFR – Regras de Voo por Instrumentos, homologada pela 
Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, para realização de transporte 
aéreo de pacientes entre diferentes municípios do Estado do Pará e entre 
capitais brasileiras, sob demanda exclusiva da Central Estadual de Regula-
ção da SESPA, com base obrigatoriamente, sediada, conforme tabela des-
crita no item 1.2. do Edital. Outrossim, informamos que posteriormente 
será divulgada nova data de abertura do referido certame.
Belém (PA), 09 de julho de 2021.
DIMITRY CHAVES NEGRÃO
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 678856

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 003/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 003/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 565.910,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil e nove-
centos e dez reais).
OBJETO: Aquisição de medicamentos através de SRP, para atender aos 
pacientes da Superintendência do Sistema Penitenciária do Estado do Pará 
(SUSIPE).
EMPRESAS VENCEDORAS:
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - DIMASTER, CNPJ 
02.520.829/0001- 40, foi a vencedora dos ITENS 1, 8, 12 e 18, pelo crité-
rio de menor preço, no valor total de R$ 128.640,00 (cento e vinte e oito 
mil e seiscentos e quarenta reais).
PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 
16.647.278/0001-95, foi a vencedora do ITEM 4, pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 280.500,00 (duzentos e oitenta mil e quinhen-
tos reais).
POLYMEDH. EIRELI, CNPJ 63.848.345/0001-10, foi a vencedora dos ITENS 
2, 6 e 11, pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 101.770,00 
(cento e um mil e setecentos e setenta reais).
MAPEMI - BRASIL MATERIAIS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 
84.487.131/0005-69, foi a vencedora do ITEM 14, pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 003/SESPA/2021: R$ 565.910,00 
(quinhentos e sessenta e cinco mil e novecentos e dez reais).
Belém (PA), 07 de julho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 678433

FÉRIAS
.

  PORTARIA Nº. 929 DE 09 DE JULHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/752760

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora HELENITA 
BORGES RIBEIRO Id. Funcional nº 54183526-2, ocupante do cargo de En-
fermeiro, lotada no Hospital Regional - Conceição do Araguaia no período 
de 01 de Julho de 2021 a 30 de Julho de 2021, referente ao período aquisi-
tivo de 26 de Janeiro de 2019 a 25 de Janeiro de 2020, concedidas através 
da Portaria Coletiva nº 668 de 04.06.2021, publicado no DOE nº. 34.604 
de 07.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício

Protocolo: 678578

TORNAR SEM EFEITO
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Individual nº797/21.06.2021, publicado no 
DOE nº. 34.618 DE 22.06.2021, referente a servidora MARINILIA 
FERRAZ MAIA, n°.726559-1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 15/07/2021 a 08/08/2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 15/07/2021 a 13/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.07.2021.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- em exercício.

Protocolo: 678485
PORTARIA Nº. 037 DE 06 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2021/374678.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 037 de 26.05.2021, publicada no 
DOE nº 34.607 de 10.06.2021, que Concedeu 30 (trinta) dias de licença 
prêmio a servidora ALDA LIMA LEMOS, matricula nº. 57173299/1, cargo de 
Enfermeiro, lotada no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 09.07.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 678488

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIB/SESPA Nº 59, de 05 de julho de 2021.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Decreto 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa.
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 5 que consolida as normas 
sobre as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde, que em 
seu Capítulo V, trata sobre os  Centros de Especialidades Odontológicas 
(CEOS) e Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias – LRPD
- Considerando Portaria de Consolidação nº 6, que consolidação as nor-
mas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as 
ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde.
- Considerando o Regimento Interno da CIB (Resolução CIB nº 152, de 13 
de setembro de 2018), em seu artigo Artigo 25, Parágrafo Único, letra “a”, 
que define que a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar 
ou homologar, sem  necessidade da plenária, os pleitos de abrangência estri-
tamente municipal, devidamente aprovados na CIR e com parecer favorável 
da área técnica correspondente da Secretaria Estadual de Saúde – SESPA.
- Considerando a Resolução CIR Metropolitana I Nº 07, de 30 de junho de 
2021, que aprova o Projeto de Implantação do Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO), tipo I, na Unidade Municipal de Saúde do Maracajá, 
Distrito de Mosqueiro, no município de Belém.
- Considerando o parecer favorável da Coordenação Estadual de Saúde 
Bucal/ Departamento de Atenção à Saúde (DASE)/Diretoria de Políticas de 
Atenção Integral à Saúde (DPAIS)/SESPA ao pleito do município de Belém.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Metropolitana I Nº 07, de 30 de junho 
de 2021, que aprova o Projeto de Implantação do Centro de Especialidades 
Odontológicas (CEO), tipo I, na Unidade Municipal de Saúde do Maracajá, 
Distrito de Mosqueiro, no município de Belém.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de julho de 2021.

  Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 678785
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 023 DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de Abril de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de Abril de 
2009, e pelo Decreto de 05 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial 
Nº 34.302 de 06 de agosto de 2020 e pela Resolução CES/PA nº 001 de 


